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  الباب الثاني
الضريبة على الرواتب 

  ومعاشات التقاعد الأجورو
  
  

  144 رقم يشتراعالإرسوم المالباب من عدل هذا 
  .24/4/2004لآخر مرة بتاريخ 

  
  
  

  الفصل الأول

  الأشخاص والواردات الخاضعة للضريبة
  
  

  الصندوق الـــعــام    – 46المادة 
  والصندوق الخاص  

  
جور والتعويѧضات   تتناول الضريبة الرواتب والأ   
العامѧѧة والخاصѧѧة ، والمخصѧѧصات ومعاشѧѧات التقاعѧѧد

التѧѧѧѧي تترتѧѧѧѧب فѧѧѧѧي   ، والمخصѧѧѧѧصات لمѧѧѧѧدى الحيѧѧѧѧاة  
  :الأراضي اللبنانية على

  

إلى آل شخص مقѧيم فѧي لبنѧان         ،  صندوق عام    -1
 . الخارجيأو ف

  

إلѧѧى آѧѧل شѧѧخص مقѧѧيم فѧѧي     ، صѧѧندوق خѧѧاص    -2
وآذلك إلى آل شخص مقيم في الخارج       ، لبنان

 .في لبنانلقاء خدمات أديت 
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  الفصل الثاني

  الإعفاء
  
  

  المستثنى من الضريبة – 47المادة 
  

  :تستثنى من الضريبة 
  

المخصѧѧصات التѧѧي يتناولهѧѧا رجѧѧال الѧѧدين لقѧѧاء      -1
 .قيامهم بالطقوس الدينية

  

الرواتѧѧѧѧب وملحقѧѧѧѧات الرواتѧѧѧѧب التѧѧѧѧي يقبѧѧѧѧضها    -2
سفراء الدول الأجنبيѧة وممثلوهѧا الدبلوماسѧيون        

والرعايѧѧѧѧا ، وهѧѧѧѧا القنѧѧѧѧصليونوقناصѧѧѧѧلها وممثل
 مѧѧن مѧѧوظفيهم وذلѧѧك شѧѧرط المعاملѧѧة    الأجانѧѧب
 .بالمثل

  

الرواتѧѧѧѧب وملحقѧѧѧѧات الرواتѧѧѧѧب التѧѧѧѧي يقبѧѧѧѧضها    -3
ة آѧѧѧѧانوا التѧѧѧѧابعون بѧѧѧѧالعѧѧѧѧسكريون مѧѧѧѧن أيѧѧѧѧة رت

 .لجيوش الدول الحليفة
  

 مѧن القѧانون   54 بموجب المѧادة  47 من المادة    4الغي نص البند       -4
  :النص التاليبدل باستو، 10/8/1985 تاريخ 7/85رقم 

  

معاشѧѧѧات التقاعѧѧѧد التѧѧѧي تمѧѧѧنح لمѧѧѧوظفي الدولѧѧѧة 
 المؤسѧѧѧѧѧسات العامѧѧѧѧѧة  أو، والمѧѧѧѧѧصالح العامѧѧѧѧѧة 

  .وأنظمتهوفقا لقوانين التقاعد ، والخاصة
  

التخصيѧѧѧѧѧصات لمѧѧѧѧѧدى الحيѧѧѧѧѧاة والتعويѧѧѧѧѧضات     -5
 .المؤقتة التي تدفع لضحايا حوادث العمل

  

 . اليد العاملة الزراعيةأجور   -6
  

 .صة الخدم في المنازل الخاأجور   -7
  

الخѧѧѧدم فѧѧѧي و الممرضѧѧѧين والممرضѧѧѧات أجѧѧѧور   -8
المستѧѧشفيات والميѧѧاتم والملاجѧѧئ وغيرهѧѧا مѧѧن    

 .والإسعافمؤسسات التمريض 
  

تعѧѧويض الѧѧصرف مѧѧن الخدمѧѧة المѧѧدفوع وفقѧѧا         -9
 .للقوانين النافذة في لبنان

  

 7/85بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم   ، 47 المѧѧادة إلѧѧى 10 البنѧѧد أضѧѧيف  -10
  :10/8/1985تاريخ 

  

المدفوعѧѧѧة وفقѧѧѧا للقѧѧѧوانين  العائليѧѧѧة تالتعويѧѧѧضا
  .والأنظمة النافذة
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  الفصل الثالث

  تحديد الواردات الخاضعة للضريبة
  

  الواردات الصافية – 48المادة 
  

 تفѧѧرض الѧѧضريبة علѧѧى الѧѧواردات الѧѧصافية التѧѧي  
، حѧصلت للمكلѧѧف خѧѧلال الѧѧسنة الѧѧسابقة لѧѧسنة التكليѧѧف 

وان انقطѧѧѧع مѧѧѧصدر الѧѧѧواردات فѧѧѧي سѧѧѧنة التكليѧѧѧف أو  
  .قبلها
  
  الواردات غير الصافية -49دة الما

  
مجموع الرواتب  ، يقصد بالواردات غير الصافية   

والأجѧѧѧѧور والتخصيѧѧѧѧصات والتعويѧѧѧѧضات والجѧѧѧѧوائز 
  .والإآراميات والمنافع النقدية والعينية

  
   تحديد الواردات الصافية-50المادة 

  

تنѧѧѧѧزل مѧѧѧѧن ،  تحديѧѧѧѧد الѧѧѧѧواردات الѧѧѧѧصافيةلأجѧѧѧѧل
  :لمادة السابقةالواردات غير الصافية المذآورة في ا

  

المبѧѧѧالغ المحѧѧѧسومة والمدفوعѧѧѧة للتقاعѧѧѧد وفقѧѧѧا        -1
 . النافذةوالأنظمةللقوانين 

  

 أو الوظيفѧة التعويضات التي تعطى لقاء نفقѧات          -2
 الانتقѧѧѧѧѧال وتعويѧѧѧѧѧضات  أو النقѧѧѧѧѧل أول يѧѧѧѧѧالتمث

وبѧѧѧѧدل ، علѧѧѧѧفلوبѧѧѧѧدل ا، مѧѧѧѧسؤولية الѧѧѧѧصندوق 
الملѧѧѧبس وبѧѧѧصورة عامѧѧѧة جميѧѧѧع التعويѧѧѧضات    

لمѧѧصروفة بمناسѧѧبة   المعطѧѧاة لتغطيѧѧة النفقѧѧات ا  
 .القيام بعمل تطلبته الخدمة

  

بموجѧѧѧب القѧѧѧانون رقѧѧѧم ،  التѧѧѧالي3 البنѧѧѧد 50 المѧѧѧادة إلѧѧѧى أضѧѧѧيف   -3
  :19/7/1980 تاريخ 27/80

  

 مѧѧѧن المبѧѧѧالغ المدفوعѧѧѧة بѧѧѧدل سѧѧѧاعات )% 50(
 طѧѧѧاقم أفѧѧѧرادطيѧѧѧران فعلѧѧѧي للطيѧѧѧارين وسѧѧѧائر  

  .الطائرة الخاضعين للضريبة في لبنان
  
  
  
  
  
  
  

  7/85بموجѧѧѧب القѧѧѧانون رقѧѧѧم  ، 4البنѧѧѧد  50 المѧѧѧادة إلѧѧѧى أضѧѧѧيف   -4
  :10/8/1985تاريخ 

  

والمѧساعدات التѧي   ، ومѧنح الѧولادة   ، منح التعلѧيم  
 أوتمنحهѧѧا المؤسѧѧسة بمناسѧѧبة زواج المѧѧستخدم   

وذلѧѧك ضѧѧمن الѧѧشروط ،  عائلتѧѧهأفѧѧرادوفѧѧاة احѧѧد 
وحѧѧدود المبѧѧالغ المقѧѧررة فѧѧي تعاونيѧѧة مѧѧوظفي     

 تكѧѧون هѧѧذه التقѧѧديمات جاريѧѧة أنشѧѧرط ، الدولѧѧة
ѧѧستخدمين    بموجѧѧة المѧѧامل لكافѧѧم شѧѧام دائѧѧب نظ

  .مصادق عليه من وزارة العمل
  

  الأجراءسجل  -51المادة 
  

علѧѧѧѧى المكلفѧѧѧѧين الخاضѧѧѧѧعين لطريقѧѧѧѧة التكليѧѧѧѧف     
وآѧѧѧذلك المكلفѧѧѧين المنѧѧѧصوص علѧѧѧيهم فѧѧѧي   ، الحقيقѧѧѧي
 سѧѧجلا يبينѧѧون فيѧѧه  لأجѧѧرائهم يمѧѧسكوا أن، 44 المѧѧادة

 أسѧѧѧماء تطѧѧѧريس أو حѧѧѧك أو حѧѧѧشو أوبѧѧѧدون بيѧѧѧاض  
ين والمѧѧѧѧѧأمورين والعمѧѧѧѧѧال والمѧѧѧѧѧساعدين  المѧѧѧѧѧستخدم

، وأجѧѧورهمومقѧѧدار رواتѧѧبهم ، الأجѧѧراءوغيѧѧرهم مѧѧن 
وعنѧѧѧѧد ، وتѧѧѧѧاريخ مباشѧѧѧѧرتهم العمѧѧѧѧل، ونѧѧѧѧوع عملهѧѧѧѧم

  . صرفهم منهأوالاقتضاء تاريخ انقطاعهم عنه 
  

 والمؤسѧѧسات الأفѧѧرادعلѧѧى ، أيѧѧضا، ويجѧѧب ذلѧѧك 
 أووالشرآات والجمعيѧات التѧي تѧدفع معاشѧات تقاعѧد            

  .لحياةتخصيصات لمدى ا
  

 7/85بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم  ، 51 مѧѧن المѧѧادة الأخيѧѧرةعѧѧدل نѧѧص الفقѧѧرة  
 علѧѧى الوجѧѧه  7/9/1991 تѧѧاريخ 89 والقѧѧانون رقѧѧم  10/8/1985تѧѧاريخ 

 مѧن   10التالي ثم عدلت الغرامѧة الѧواردة فѧي هѧذه الفقѧرة بموجѧب المѧادة                  
  . ألف ليرة50 آلاف إلى 10من ، 30/12/1993 تاريخ 282القانون رقم 

  

أو يѧѧرفض إطѧѧلاع  ،  يمѧѧسك هѧѧذا الѧѧسجل  ومѧѧن لا
 ألѧف ليѧرة عѧن       50يغѧرم بمبلѧغ     ، موظفي المالية عليه  

  .آل اسم أهمل تدوينه فيه
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   التصريح السنوي-52المادة 
  

 19/7/1980 تѧاريخ    27/80 بموجѧب القѧانون رقѧم        52 عدل نص المѧادة     
ن  مѧ  27 المادة    وبموجب 30/12/1993 تاريخ   282وبموجب القانون قم    

 عنѧѧѧه بѧѧѧالنص  واسѧѧѧتعيض 24/4/2004يخ تѧѧѧار  2004موازنѧѧѧة قѧѧѧانون 
  :التالي

مهمѧا آانѧت طريقѧة تكلѧيفهم        ، على جميع المكلفين  
وآذلك المؤسسات المستثناة من الѧضريبة      ، بالضريبة

أن يقѧدموا قبѧل أول آذار مѧن آѧل سѧنة             ، على الأربѧاح  
عѧѧن إجمѧѧالي رواتѧѧب جميѧѧع العѧѧاملين لѧѧديهم   تѧѧصريحا

، ين للѧѧѧضريبة أو المعفيѧѧѧين منهѧѧѧاوأجѧѧѧورهم الخاضѧѧѧع
وذلѧك مѧع    ، مهما بلغѧت رواتѧبهم أو أجѧورهم الѧسنوية         

آشف سنوي إفѧرادي بإجمѧالي إيѧرادات آѧل مѧستخدم            
  .والضريبة المقتطعة عنها، أو أجير

  

ويجѧѧب ذلѧѧك أيѧѧضا علѧѧى المѧѧستخدمين الملѧѧزمين     
شخѧѧѧصيا تأديѧѧѧة الѧѧѧضريبة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب والأجѧѧѧور   

  .والتصريح عنها
  

ح الѧѧѧѧسنوي والكѧѧѧѧشف الѧѧѧѧسنوي   يعتبѧѧѧѧر التѧѧѧѧصري 
ويقѧѧѧѧدمان إلѧѧѧѧى الإدارة  ، الافѧѧѧѧرادي وحѧѧѧѧدة متكاملѧѧѧѧة  

الضريبية المختѧصة علѧى نمѧاذج تѧضعها لهѧذه الغايѧة        
  .وزارة المالية

  

 صѧѧѧاحب يكѧѧѧون التѧѧѧصريح المقѧѧѧدم مѧѧѧن  نجѧѧѧب أي
فѧѧي مѧѧا ، العمѧѧل إلѧѧى الѧѧدائرة الماليѧѧة المختѧѧصة مطابقѧѧا

يتعلѧѧѧѧق بأسѧѧѧѧماء المѧѧѧѧستخدمين ومجمѧѧѧѧوع الرواتѧѧѧѧب     
مѧع التѧصريح    ،  والتعويضات المدفوعѧة لهѧم     رووالأج

المقѧѧѧѧѧدم منѧѧѧѧѧه إلѧѧѧѧѧى الѧѧѧѧѧصندوق الѧѧѧѧѧوطني للѧѧѧѧѧضمان    
 ألѧѧف 500 و200الاجتمѧѧاعي وتفѧѧرض غرامѧѧة بѧѧين   

  . عند مخالفة أحكام هذه الفقرة،ليرة
  

صدر تѧѧ ات بقѧѧرارالمѧѧادةتѧѧنظم دقѧѧائق تطبيѧѧق هѧѧذه  
  .عن وزير المالية

  
  من يعمل في عدة أماآن -53المادة 

  
 مѧن قѧانون     28 بموجѧب المѧادة      53 الأولѧى مѧن المѧادة        الفقѧرة ألغي نѧص     

  : بالنص التالي واستبدل24/4/2004 تاريخ 2004موازنة 
  

لتصريح المفروض على رب العمل     علاوة على ا  
وفقا لأحكام المادة السابقة يجب على آѧل مѧستخدم أو           
عامل أو أجير يشغل في آن واحد وظيفة أو عملا في         

دم بنفѧسه إلѧى ماليѧة       أن يقѧ  ، مؤسسات أو محѧلات عѧدة     
 من آل سنة تصريحا يبين فيه       أيارقبل أول   ، المنطقة

الѧѧذين ، نهميوعنѧѧاو، أسѧѧماء مختلѧѧف أربѧѧاب الأعمѧѧال  
ومقѧѧدار المبѧѧالغ ، اشѧѧتغل عنѧѧدهم خѧѧلال الѧѧسنة الѧѧسابقة 

التѧѧي قبѧѧضها مѧѧن آѧѧل مѧѧنهم أو اسѧѧتحقت لѧѧه فѧѧي تلѧѧك     
  .السنة

ويجѧѧب ذلѧѧك أيѧѧضا علѧѧى آѧѧل مѧѧستخدم أو عامѧѧل      
ѧѧѧي الوقѧѧѧارس فѧѧѧضريمѧѧѧعة للѧѧѧة خاضѧѧѧسه مهنѧѧѧبة يت نف

 المرسѧѧѧوم االمحدثѧѧѧة بموجѧѧѧب البѧѧѧاب الأول مѧѧѧن هѧѧѧذ   
 أو يتقاضى من جهة أخرى معѧاش تقاعѧد          الاشتراعي

  .أو تخصيصات لمدى الحياة
  

  غرامة التصريح السنوي -54المادة 
  
 10/8/1985 تѧاريخ    7/85بموجѧب القѧانون رقѧم       ، 54عدل نص المѧادة      

  :على الوجه التالي
  

 ضѧѧѧمن المѧѧѧدة القانونيѧѧѧة    رب العمѧѧѧلإذا لѧѧѧم يقѧѧѧدم 
نѧѧѧѧصوص عليهѧѧѧѧا فѧѧѧѧي البѧѧѧѧاب الثѧѧѧѧاني   مالتѧѧѧѧصاريح ال

فرضѧѧѧت عليѧѧѧه الѧѧѧدوائر الماليѧѧѧة المختѧѧѧصة مباشѧѧѧرة     
 عن آل شѧهر تѧأخير علѧى أن          )% 10(غرامة قدرها   

 آѧѧѧاملا وأن لا تتجѧѧѧѧاوز   شѧѧѧهرا يعتبѧѧѧر آѧѧѧسر الѧѧѧشهر   
  .الغرامة مقدار الضريبة

  
 مѧن القѧانون رقѧم       11ادة   بموجѧب المѧ    54 مѧن المѧادة      2نѧص الفقѧرة     ألغي  
 مѧѧѧن قѧѧѧانون  27ثѧѧѧم ألغѧѧѧي بموجѧѧѧب المѧѧѧادة  ، 30/12/1993 تѧѧѧاريخ 282

  : عنه بالنص التاليواستعيض 24/4/2004خ  تاري2004موازنة 
  

أمѧѧѧѧا بالنѧѧѧѧسبة للمѧѧѧѧستخدمين والعمѧѧѧѧال والأجѧѧѧѧراء  
وآѧذلك المѧستخدمين    ، المشار إليهم في المѧادة الѧسابقة      

رواتѧѧѧب الملѧѧѧزمين شخѧѧѧصيا تأديѧѧѧة الѧѧѧضريبة علѧѧѧى ال  
والأجѧѧور والتѧѧصريح عنهѧѧا والمؤسѧѧسات والجمعيѧѧات 
والهيئѧѧѧات التѧѧѧي لا تتѧѧѧوخى الѧѧѧربح ولا يتجѧѧѧاوز عѧѧѧدد  
المستخدمين لديها الخمسة الذين لا يقدمون التѧصريح        

فتفѧѧرض علѧѧيهم الѧѧدوائر الماليѧѧة المختѧѧصة    ، الѧѧسنوي
 ألف  50الضريبة مباشرة مع غرامة مقطوعة قدرها       

 سѧѧنوات ترفѧѧع 3ل وعنѧѧد تكѧѧرار المخالفѧѧة خѧѧلا ، ليѧѧرة
الغرامة إلى ضѧعفها دون أن تخѧضع للتѧسوية فѧي أي             

  .حال
  

إذا لѧѧم يمѧѧسك أربѧѧاب الأعمѧѧال المѧѧشار إلѧѧيهم فѧѧي     
 الѧѧѧѧسجل المنѧѧѧѧصوص عليѧѧѧѧه فѧѧѧѧي المѧѧѧѧادة   51المѧѧѧѧادة 

أو رفѧѧضوا إبѧѧѧرازه أو إبѧѧراز المѧѧѧستندات   ، المѧѧذآورة 
، اللازمة لتحديد حقيقة الѧواردات الخاضѧعة للѧضريبة    

آلفѧوا  ، موظفين المختصين عليها  أو رفضوا إطلاع ال   
أيѧѧѧѧضا مباشѧѧѧѧرة بالѧѧѧѧضريبة والغرامѧѧѧѧة علѧѧѧѧى أسѧѧѧѧاس 

  .الواردات التي تخمنها الدوائر المالية المختصة
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 مѧن القѧانون رقѧم       11 بموجѧب المѧادة      54 مѧن المѧادة      4ألغي نѧص الفقѧرة      
 مѧѧѧن قѧѧѧانون  27 ثѧѧѧم الغѧѧѧي بموجѧѧѧب المѧѧѧادة  ،30/12/1993 تѧѧѧاريخ 282

  : عنه بالنص التالي واستعيض 24/4/2004 خ تاري2004موازنة 
  

 تقѧѧѧѧل الغرامѧѧѧѧة المفروضѧѧѧѧة علѧѧѧѧى  أنولا يجѧѧѧѧوز 
باسѧѧتثناء أربѧѧاب العمѧѧل المѧѧشار إلѧѧيهم فѧѧي هѧѧذه المѧѧادة  

 ألѧف   200عن  ، المكلفين المذآورين في الفقرة الثانية    
 سѧѧنوات ترفѧѧع  3خѧѧلال  ليѧѧرة وعنѧѧد تكѧѧرار المخالفѧѧة  

ة فѧي أي     ضѧعفها دون أن تخѧضع للتѧسوي        إلىالغرامة  
  .حال

  

 علѧѧѧѧى التكѧѧѧѧاليف المباشѧѧѧѧرة  الاعتѧѧѧѧراضويمكѧѧѧѧن 
المѧѧذآورة خѧѧلال المѧѧدة المبينѧѧة فѧѧي الفѧѧصل الأول مѧѧن  

شرط تقديم المѧستندات اللازمѧة لإثبѧات        ، الباب الرابع 
  .حقيقة الواردات الخاضعة للضريبة

  
   الانقطاع عن العمل-55المادة 

  

ترتѧѧب علѧѧى آѧѧل رب عمѧѧل ملѧѧزم بمѧѧسك سѧѧجل      ي
 عندما ينقطѧع    51المادة  نصوص عليه في    م ال ءالأجرا

عن العمل أو يتفرغ عѧن مؤسѧسته أو محلѧه قبѧل آخѧر               
نصوص عليѧه فѧي المѧادة       مأن يقدم التصريح ال   ، السنة

 عѧѧن العمѧѧل أو  الانقطѧѧاع خѧѧلال شѧѧهر مѧѧن تѧѧاريخ   52
وإلا فرضѧѧت عليѧѧه ، التفѧѧرغ عѧѧن المؤسѧѧسة أو المحѧѧل 

  . السابقة54الغرامة المنصوص عليها في المادة 
  

نفѧѧسها علѧѧى الحѧѧراس القѧѧضائيين وتطبѧѧق الأحكѧѧام 
وعندئذ تبѧدأ مهلѧة     ، ووآلاء التفليسة في حالة الإفلاس    

  .الشهر المذآورة من تاريخ صدور القرار بتعيينهم
  

والѧѧضرائب المفروضѧѧة وفقѧѧا لأحكѧѧام هѧѧذه المѧѧادة   
  .تتوجب بكاملها فورا

  
  

  الفصل الرابع
  حساب الضريبة

  
  

   فرض الضريبة-56المادة 
  

، 23/9/1975 تѧاريخ  34/75بموجѧب القѧانون رقѧم      56عدل نص المѧادة     
والقѧѧѧانون رقѧѧѧم  ، 30/6/1977 تѧѧѧاريخ 88والمرسѧѧѧوم الاشѧѧѧتراعي رقѧѧѧم   

 تѧѧѧѧاريخ 35 والمرسѧѧѧѧوم الاشѧѧѧѧتراعي رقѧѧѧѧم  19/7/1980 تѧѧѧѧاريخ 27/80
وبالقѧѧانون رقѧѧم ، 10/8/1985 تѧѧاريخ 7/85 والقѧѧانون رقѧѧم 14/6/1983
 مѧن  12المѧادة  ثم ألغي هѧذا الѧنص بموجѧب      ، 24/9/1986 تاريخ   41/86

  :واستعيض عنه بالنص التالي، 30/12/1993 تاريخ 282القانون رقم 
  

تفرض الضريبة على الواردات السنوية الѧصافية   
 من قѧانون    50 و 49 و 48المحددة وفقا لأحكام المواد     

ضريبة الدخل بعد أن ينزل منها لكل شخص طبيعѧي          
 31من المكلفѧين التنزيѧل العѧائلي وفقѧا لأحكѧام المѧادة           

مѧѧѧѧن قѧѧѧѧانون ضѧѧѧѧريبة الѧѧѧѧدخل المعدلѧѧѧѧة وضѧѧѧѧمن ذات 
  .الشروط

  
  التنزيل العائلي بين  -57المادة 

   والثانيالأولالباب   
  

إذا آѧѧѧѧان أحѧѧѧѧد المكلفѧѧѧѧين الخاضѧѧѧѧعين للѧѧѧѧضريبة    
المحدثة بموجب هѧذا البѧاب يتعѧاطى فѧي الوقѧت نفѧسه              
عملا خاضعا لضريبة الباب الأول فلا يѧستفيد إلا مѧن     

  . الباب الأولالتنزيل المنصوص عليه في
  

   معدل الضريبة-58المادة 
  

، 19/1/1970 تѧاريخ    1/70بموجѧب القѧوانين رقѧم     ، 58عدل نѧص المѧادة      
 ،19/7/1980 تѧѧѧاريخ 27/80 ورقѧѧѧم 23/9/1975 تѧѧѧاريخ 34/75ورقѧѧѧم 
، 21/6/1988 تѧѧѧاريخ 33/88ورقѧѧѧم ، 20/1/1988 تѧѧѧاريخ 3/88ورقѧѧѧم 

تѧѧѧѧاريخ  603والمرسѧѧѧѧوم رقѧѧѧѧم ، 27/3/1990 تѧѧѧѧاريخ 4والقѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧم  
 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم 13ثѧѧم ألغѧѧي هѧѧذا الѧѧنص بموجѧѧب المѧѧادة  ، 21/5/1990

 107 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  32 وبموجѧѧب المѧѧادة  30/12/1993تѧѧاريخ 282
  :واستعيض عنه بالنص التالي) 1999موازنة  (23/7/1999تاريخ 
 

  :حدد معدل الضريبة آما يأتي
  

عѧѧѧن قѧѧѧسم الѧѧѧواردات الѧѧѧصافية الخاضѧѧѧعة       )% 2(
  . ملايين ليرة6للضريبة الذي لا يتجاوز 

  

عѧѧѧن قѧѧѧسم الѧѧѧواردات الѧѧѧصافية الخاضѧѧѧعة       )% 4(
 ملايѧѧѧين ولا 6للѧѧѧضريبة الѧѧѧذي يزيѧѧѧد عѧѧѧن  

  . مليون ليرة15يتجاوز 
  

عѧѧѧن قѧѧѧسم الѧѧѧواردات الѧѧѧصافية الخاضѧѧѧعة       )% 7(
 مليѧѧون ولا 15للѧѧضريبة الѧѧذي يزيѧѧد عѧѧن    

  .ليرة مليون 30يتجاوز 
  

عѧѧѧن قѧѧѧسم الѧѧѧواردات الѧѧѧصافية الخاضѧѧѧعة       )% 11(
 مليѧѧون ولا 30للѧѧضريبة الѧѧذي يزيѧѧد عѧѧن    

  . مليون ليرة60يتجاوز 
  

عѧѧѧن قѧѧѧسم الѧѧѧواردات الѧѧѧصافية الخاضѧѧѧعة       )% 15(
 مليѧѧون ولا 60للѧѧضريبة الѧѧذي يزيѧѧد عѧѧن    

  . مليون ليرة120يتجاوز 
  

عѧѧѧن قѧѧѧسم الѧѧѧواردات الѧѧѧصافية الخاضѧѧѧعة       )% 20(
  . مليون ليرة120زيد عن للضريبة الذي ي
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  التنزيل اليومي    -59المادة 
  والأجور المقطوعة  

  
 تѧѧѧاريخ 88 بموجѧѧѧب المرسѧѧѧوم الاشѧѧѧتراعي رقѧѧѧم   59عѧѧѧدل نѧѧѧص المѧѧѧادة  

والقѧانون رقѧم    ، 19/7/1980 تѧاريخ    27/80 والقانون رقѧم     30/6/1977
، 20/1/1988 تѧѧاريخ 3/88والقѧѧانون رقѧم  ، 24/9/1986 تѧاريخ  41/86

  :يعلى الوجه التال
  

تجѧѧѧѧѧزأ أقѧѧѧѧѧسام الѧѧѧѧѧواردات الخاضѧѧѧѧѧعة للѧѧѧѧѧضريبة 
 مѧѧدة العمѧѧل التѧѧي  إلѧѧىوالتنزيѧѧل مѧѧن الأسѧѧاس بالنѧѧسبة  

      علѧѧѧѧى أن يحѧѧѧѧسب الѧѧѧѧشهر   ، قبѧѧѧѧضت الأجѧѧѧѧرة عنهѧѧѧѧا  
  . يوما30
  

 مѧن القѧانون رقѧѧم   15 بموجѧب المѧѧادة  59 مѧѧن المѧادة  2عѧدل نѧص الفقѧرة    
 تѧѧاريخ 326 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  36 وبالمѧѧادة 30/12/1993 تѧѧاريخ 282

  :على الوجه التالي) 2001موازنة  (28/6/2001
  

 ألѧف   25 بمبلغ يعادل    الأساسيحسب التنزيل من    
ليرة عѧن آѧل يѧوم للأجѧراء وللعѧاملين بالѧساعة الѧذين           
يتقاضѧѧون أجѧѧورا يوميѧѧة بѧѧصرف النظѧѧر عѧѧن حѧѧالتهم  

  .العائلية
  

يطبق هѧذا التنزيѧل اعتبѧارا مѧن الѧشهر الѧذي يلѧي               
 تѧѧѧѧاريخ 2001ة قѧѧѧѧانون موازنѧѧѧѧ (صѧѧѧѧدور هѧѧѧѧذا القѧѧѧѧانون  

30/6/2001.(  
  

 33/1988 المعدلة بالقانون رقѧم      59ألغي نص الفقرة الأخيرة من المادة       
 من القانون رقم    40بموجب المادة   ، 27/3/1990 تاريخ   4والقانون رقم   

 تاريخ 107 من القانون رقم 33 وبموجب المادة 7/2/1995 تاريخ 409
  : التاليواستعيض عنه بالنص) 1999موازنة  (23/7/1999

  

 )% 3(أمѧѧѧا الأجѧѧѧور المقطوعѧѧѧة فتكلѧѧѧف بمعѧѧѧدل    
ويقѧصد بѧالأجور    . بѧدون أي تنزيѧل    ، مهما تكن قيمتها  

المقطوعѧѧѧة الأجѧѧѧور التѧѧѧي تѧѧѧدفع للعمѧѧѧال والأجѧѧѧراء       
المѧѧستخدمين بѧѧѧصورة عارضѧѧѧة للقيѧѧѧام بعمѧѧѧل مؤقѧѧѧت  

  .على أساس القطعة أو الكمية
  
  

  الفصل الخامس

  تنظيم جداول التكليف ودفع الضريبة
  
  
   فرض الضريبة باسم المكلفين-60ادة الم
  

 آѧѧѧل مكلѧѧѧف  باسѧѧѧمتفѧѧѧرض الѧѧѧضريبة الأساسѧѧѧية   
 التѧѧصاريح المقدمѧѧة وفقѧѧا لأحكѧѧام الفѧѧصل  إلѧѧىاسѧѧتنادا 

  .الثالث من هذا الباب

وإذا رأت الѧѧѧدوائر الماليѧѧѧة مѧѧѧا يѧѧѧستوجب التعѧѧѧديل 
عنѧѧد التѧѧدقيق فѧѧي صѧѧحة التѧѧصاريح المقدمѧѧة أحاطѧѧت    

سѧبابه مѧع إعѧلام      المكلف علما بمقѧدار هѧذا التعѧديل وأ        
مѧѧѧع مѧѧѧضمون الѧѧѧضريبة الإضѧѧѧافية أو الѧѧѧضم بكتѧѧѧاب 

  .إشعار بالاستلام
  

  جداول التكليف -61المادة 
  

تفѧѧرض الѧѧضريبة بموجѧѧب جѧѧداول تكليѧѧف سѧѧنوية 
ويجѧѧري التحѧѧصيل وفقѧѧا لأصѧѧول تحѧѧصيل الѧѧضرائب  

 بأحكѧѧام الاحتفѧѧاظالمباشѧرة والرسѧѧوم المماثلѧѧة لهѧѧا مѧѧع  
  . التالية62المادة 

  

 فѧѧي الجريѧѧدة الرسѧѧمية والإذاعѧѧة  الإعѧѧلانويجѧѧب 
والصحف عѧن وضѧع جѧداول التكليѧف الأساسѧية فѧي             

  .التحصيل
  

   إرسال الإعلام الشخصي-62المادة 
  

يرسѧѧل إلѧѧى آѧѧل مكلѧѧف إعѧѧلام شخѧѧصي بتفѧѧصيل    
وذلѧѧك عѧѧن طريѧѧق رب   ، الѧѧضريبة المطروحѧѧة عليѧѧه  

العمѧѧل أو عѧѧن طريѧѧق المؤسѧѧسة التѧѧي تѧѧدفع لѧѧه معѧѧاش  
مѧѧع إمكانيѧѧة  ، لحيѧѧاةالتقاعѧѧد أو التخصيѧѧصات لمѧѧدى ا  

الاستعاضة عن هذه الإعلامات الشخصية بخلاصات      
  .عن جداول التكليف تنظم لكل رب عمل على حدة

  
   اقتطاع الضريبة وتأديتها فصليا-63المادة 

  
 تѧѧاريخ 282 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  14 بموجѧѧب المѧѧادة 63الغѧѧي نѧѧص المѧѧادة  

القѧѧانون  مѧѧن 21ثѧѧم ألغѧѧي الѧѧنص الأخيѧѧر بموجѧѧب المѧѧادة  ، 30/12/1993
واسѧتعيض عنѧه بѧالنص      ) 2003موازنѧة    (30/1/2003اريخ   ت 497رقم  
  :التالي

على رب العمل أن يقتطع الضريبة مѧن الرواتѧب          
 الأجيѧر وأن يѧؤدي المبѧالغ        إلѧى والأجور التي يѧدفعها     

 أشѧѧѧهر فѧѧѧي موعѧѧѧد لا 3 الخزينѧѧѧة آѧѧѧل إلѧѧѧىالمقتطعѧѧѧة 
يتعѧѧدى الخѧѧامس عѧѧشر مѧѧن الѧѧشهر الѧѧذي يلѧѧي فتѧѧرة        

  .المعنية أشهر الثلاثة
  

يترتѧѧب هѧѧذا الموجѧѧب علѧѧى الأفѧѧراد والمؤسѧѧسات   
والشرآات والجمعيѧات التѧي تѧدفع معاشѧات تقاعѧد أو            

 يѧѧѧؤدون إلѧѧѧى والѧѧѧذين لا، تخصيѧѧѧصات لمѧѧѧدى الحيѧѧѧاة 
المبѧѧالغ التѧѧي ، ضѧѧمن المهلѧѧة المبينѧѧة أعѧѧلاه ، الخزينѧѧة

يعتبѧرون  ، يكونون مسؤولين عنها أو يؤدونها ناقصة     
ر المدفوعѧة مѧضافا     مسؤولين شخصيا عن المبالغ غي    

 عѧѧѧن آѧѧѧل شѧѧѧهر تѧѧѧأخير )% 3(إليهѧѧѧا غرامѧѧѧة قѧѧѧدرها 
  .ويعتبر آسر الشهر شهرا آاملا
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وفѧѧي حѧѧال ثبѧѧت أن رب العمѧѧل قѧѧرر دفѧѧع أو دفѧѧع   
فѧѧي ) مكافѧѧأة ميزانيѧѧة مѧѧثلا (مبѧѧالغ إضѧѧافية للمѧѧستخدمين  

 آانون ثاني مѧن آѧل سѧنة عѧن           15وقت لاحق لتاريخ    
بѧѧالغ مѧѧن تѧѧستثنى هѧѧذه الم، سѧѧنة الأعمѧѧال الѧѧسابقة لهѧѧا 

غرامѧѧѧة التѧѧѧأخير فѧѧѧي الѧѧѧدفع شѧѧѧرط تأديѧѧѧة الѧѧѧضريبة      
المترتبة عنهѧا ضѧمن المهلѧة القانونيѧة المحѧددة لتقѧديم         

   .التصريح السنوي
  

المѧѧادة ابتѧѧداءً مѧѧن أعمѧѧال سѧѧنة    يعمѧѧل بѧѧنص هѧѧذه  
 وتحѧѧѧدد دقѧѧѧائق تطبيقهѧѧѧا بمرسѧѧѧوم يتخѧѧѧذ فѧѧѧي     2003

  .مجلس الوزراء بناءً على اقتراح وزير المالية
  

 2004 مѧن قѧانون موازنѧة    27 بموجѧب المѧادة   63المادة   آخر   إلىأضيف  
  : التالي نصها الفقرة24/4/2004خ تاري

  

ومهمѧا آانѧت طريقѧة    ، يلزم جميع أصحاب العمѧل   
تنظѧѧѧѧيم البيѧѧѧѧان الѧѧѧѧد، تكلѧѧѧѧيفهم بѧѧѧѧضريبة الѧѧѧѧدخل

مهمѧѧا بلغѧѧت قيمتهѧѧا  ،  لكѧѧل فѧѧصلوالأجѧѧوربالرواتѧѧب 
وقيمة الضريبة المتوجبѧة عنهѧا وحتѧى فѧي حѧال عѧدم           

ѧѧيتوجѧѧصل المعنѧѧن الفѧѧريبة عѧѧذا ، ب أي ضѧѧديم هѧѧوتق
البيѧѧѧان مѧѧѧع إشѧѧѧعار الѧѧѧدفع المѧѧѧسبق فѧѧѧي حѧѧѧال توجѧѧѧب  

 الوحѧѧدة الماليѧѧة المختѧѧصة   إلѧѧىالѧѧضريبة أو الغرامѧѧة  
ضѧѧѧمن المهلѧѧѧة القانونيѧѧѧة المحѧѧѧددة لكѧѧѧل مѧѧѧن الѧѧѧدفعات 

  .الفصلية

 وري

  

تفرض على المخالف لأحكѧام هѧذه الفقѧرة غرامѧة           
ة علѧѧى أن مѧѧن قيمѧѧة الѧѧضريبة المتوجبѧѧ )% 5(قѧѧدرها 

لا تتجѧѧاوز هѧѧذه الغرامѧѧة مليونѧѧا ليѧѧرة وأن لا تقѧѧل عѧѧن 
 ألف ليرة عن آل فصل لѧم يقѧدم البيѧان الѧدوري           200

  .العائد له
  

أما بالنسبة للمѧستخدمين الملѧزمين شخѧصيا تأديѧة          
الѧѧضريبة علѧѧى الرواتѧѧب والأجѧѧور والتѧѧصريح عنهѧѧا   
والمؤسѧѧسات والجمعيѧѧات والهيئѧѧات التѧѧي لا تتѧѧوخى     

لا يتجѧѧѧاوز عѧѧѧدد المѧѧѧستخدمين لѧѧѧديها تحقيѧѧѧق الѧѧѧربح و
تفѧѧѧرض عنѧѧѧد المخالفѧѧѧة غرامѧѧѧة مقطوعѧѧѧة    ، الخمѧѧѧسة

  . ألف ليرة50قدرها 
  

   المؤسسات العامة والبلديات-64المادة 
  

تطبѧѧѧѧѧق علѧѧѧѧѧى المѧѧѧѧѧصالح والمؤسѧѧѧѧѧسات العامѧѧѧѧѧة   
والبلѧѧديات الكبѧѧرى وغيرهѧѧا مѧѧن البلѧѧديات والهيئѧѧѧات      

أحكѧام  ، التي تحدد بمرسوم يتخذ فѧي مجلѧس الѧوزراء         
سك سѧجل الأجѧراء والتѧصريح       مѧ البѧاب المتعلقѧة ب    هذا  

وتأديتهѧا إلѧى    ، واقتطاع الѧضريبة منهѧا    ، عن وارداتهم 
  .الخزينة

  اقتطاع الضريبة من قبل الدولة -65المادة 
  

إن الѧѧѧѧѧѧѧѧضريبة المتوجبѧѧѧѧѧѧѧѧة علѧѧѧѧѧѧѧѧى المѧѧѧѧѧѧѧѧوظفين  
وغيѧѧѧرهم مѧѧѧن ، والمѧѧѧأمورين والمѧѧѧستخدمين والعمѧѧѧال

الѧѧѧѧذين ، الأجѧѧѧѧراء والمتقاعѧѧѧѧدين مѧѧѧѧن جميѧѧѧѧع الفئѧѧѧѧات  
يقبѧѧѧѧضون رواتѧѧѧѧبهم وأجѧѧѧѧورهم ومخصѧѧѧѧصاتهم مѧѧѧѧن   

تقتطع شهريا مѧن دخѧل المكلѧف خѧلال الѧشهر           ، الدولة
  .الذي استحق

  

ولا تطبق علѧى الدولѧة أحكѧام هѧذا البѧاب المتعلقѧة              
بواجبѧѧѧات أربѧѧѧاب الأعمѧѧѧال وبطريقѧѧѧة تنظѧѧѧيم جѧѧѧداول 

  .ودفع الضريبة، التكليف
  

  امتياز المسؤول   -66المادة 
  لضريبةاعن تأدية   

  
ن مسؤولا عن تأدية الѧضريبة بالنيابѧة عѧن          من آا 

حѧѧق لѧѧه أن يѧѧسترد مѧѧا دفعѧѧه مѧѧن أصѧѧل ، مكلѧѧف أصѧѧلي
، المبالغ التي يقبضها أو يحوزها لحساب ذلك المكلف       
  .على أن يستفيد من الامتياز الذي تتمتع به الخزينة

  
  المخابرات بين  -67المادة 

  دوائر المالية والمكلف  
  

ر الماليѧѧѧة تجѧѧѧري جميѧѧѧع المخѧѧѧابرات بѧѧѧين الѧѧѧدوائ  
والمكلفين الخاضعين لهѧذه الѧضريبة عѧن طريѧق رب           
العمѧѧѧل أو المؤسѧѧѧسة التѧѧѧي تѧѧѧدفع معاشѧѧѧات تقاعѧѧѧد أو     

  .تخصيصات لمدى الحياة
  

   المكلف المقيم-68المادة 
  

تنتقѧѧل جميѧѧع حقѧѧوق وموجبѧѧات رب العمѧѧل غيѧѧر     
 المكلѧف  إلѧى ، المنصوص عليها في هذا البѧاب     ، المقيم
لѧق بتقѧديم التѧصاريح      وبصورة خاصة فيما يتع   ، المقيم

  .وتسديد الضريبة
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